<sup>7</sup> The passage from *Nonæ* to *celebratum* has been cut away by the binder of P.

<sup>8</sup> See also vol. ii. pp. 424-6 for a curious story as to this man. See also note 7 on p. 424 of the same volume. He appears as Stephen de Tronis in other chronicles and in the Pipe Rolls.

<sup>9</sup> *sub-defuncto*, interlined in P.

tus inedia, ferri infraetus pondere, ad triginta millia A.D. 1189.  
 librarum monetæ Andegavensis solutionem et quin-  
 decim millia librarum promissionem, pro redemptione  
 coactus est.

- δ. Rannulfus de Glanvilla, regni Anglorum<sup>1</sup> rector et regis oculus, vir Stephano non inferior nisi moribus et divitiis, depotestatus et custodiae traditus, ire saltem sibi liberum et redire redemit quindecim millibus librarum<sup>2</sup> argenti. Et cum hoc nomen Glanvilla tanti fuisset die præterito, nomen scilicet super omne nomen,<sup>3</sup> ut quisque, cui concessum fuisset<sup>4</sup> a Domino, loqueretur inter principes et adoraretur a populo, proximo mane non superfuit unus in terra qui vocaretur hoc nomine.
- at δ. Nocuit duobus istis, scilicet Stephano et Radulfo,<sup>5</sup> quod et nocuisse certum est mille prioribus, quod etiam aliis nocere poterit in posterum, suspecta scilicet de prioris domini familiaritate præsumptio.
- at ε. Johannes frater regis, qui solus ex filiis matris suæ reginæ Alienor fratri supererat, præter comitatum de Moretonio, quem dono patris pridem pereceperat, in tantum a fratre ditatus est et dilatatus in Anglia, quod et privatim et publice prædicabatur a pluribus regem de reditu in regnum non cogitare, quem frater, jam eo non impotentior, si innatos sibi mores non reprimat, audebit, actus dominandi libidine, repulsum exturbare de regno.<sup>6</sup>
- ε. Regem Ricardum agendæ suæ peregrinationis tempus urgebat, cum nollet novissimus in profectioe fieri, qui in susceptione crucis omnium Cisalpinorum principum primus exstiterat. Rex regis nomine dignus, qui primo regni sui anno regnum Angliæ pro Christo non secus fere reliquit quam si non rediturus abiret.

Similar treatment of Rannulf de Glanville.

Richard lavishes gifts on his brother John.

Richard's preparations for the Crusade.

<sup>1</sup> *Anglorum*, interlined in P.

<sup>2</sup> *mille libris*, MSS.

<sup>3</sup> *nomen scilicet — nomen*, interlined in P.

<sup>4</sup> *esset*, C.

<sup>5</sup> *scilicet — Radulfo*, interlined in P.

<sup>6</sup> These gifts are detailed by Newburgh, vol. i., p. 301, and by Benedict of Peterborough ii. 78, 99.

A.D. 1189. Tanta fuit viri devotio, tam subito, tam cito et celeriter ad ulciscendas Christi ecurrit, immo volavit, injurias. Regni tamen consilio aliquantulum, dum res major in mente patiebatur, indulgens, accepta a summo pontifice potestate, ut cuicumque vellet de suis cruce[m] detraheret, suæ reipublicæ ratione regendæ, Hugonem de Pusat, episcopum Dunelmi, in primis toti regno præfecit justitiarcham et serio, ut putabatur a pluribus; novum insuper de veterano episcopo creans comitem<sup>1</sup> Norrhumbriæ,<sup>2</sup> exposita sibi quot voluit castrorum custodia, decem millia librarum<sup>3</sup> argenti de seriniis ejus diligenter extraxit.

The pope gives him power to keep back whomsoever he may choose from the crusade. Hugh bishop of Durham is so detained in England.

He buys the earldom of Northumberland. Geoffrey Fitz Peter and others are reserved by Richard for the care of the Exchequer. The sheriffs are subjected to exactions.

Gaufrido filio Petri et Willelmo Briwere et Hugone Bardulfi, detracta sibi cruce, domi sedere permissis, regis ærarius totas trium collectas—tres illas nuces—transfudit in fiscum.

ζ.

Omnes vicecomites regni, levi accusatione regis merentes offensam, malefica potestate privati, vix, inæstimabili mediante pecunia, faciem ejus videre permissi sunt.

at ζ.

Rannulfus de Glanvilla, quo nullus fuerat suo tempore disertior dum præpotuit, privatus jam factus ex principe, in tantum heebit præ dolore, ut gener ejus Radulfus de Ardenna<sup>4</sup> ejusdem oris ratione deperderet quicquid oris ejus judicio fuerat consecutus. Is etiam, quia vetulus erat impatiensque laboris, si illud aliquid quod fini facto supererat, regi dare voluisset in benedictionem, remitti sibi difficultatem peregrinationis facile meruisset.

The Scotch king and the Welsh are made to give pledges for peaceable conduct.

De regulis Wallensium et Scottorum rex cautionem recepit quod, dum peregrinaretur, ad læsionem Angliæ terminos suos non excederent.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> W. of Newburgh, vol. i., p. 305, gives the king's words: "De vestro episcopo novitium comitem mirus ego artifex feci."

<sup>2</sup> *Norhumbriæ*, C.; *Norhumbria* in margin of P.

<sup>3</sup> *libras*, P. C.

<sup>4</sup> Name on erasure in P.

<sup>5</sup> *De regulis—excederent* is in the text of P., but in the margin of C. opposite the last line of the preceding paragraph.

Godefridus filius memorandi Ricardi illius de Luci, A.D. 1189. Ricardus thesaurarius, Hubertus Walteri, Willelmus de Longo Campo, quatuor viri non minimæ virtutis aut laudis ultimæ, ad quatuor vacantes sedes, scilicet, Wintoniensem, Londoniensem, Saresbiriensem, Eliensem, electi sunt apud Pippewelle;<sup>1</sup> singuli satis canonice, et maxime Wintoniensis, qui primus, hoc est xvij. kalendas Octobris, nomen initiatorium dignitatis obtinuit, cum trium electio dilata fuerit in crastinum, consentiente rege, et confirmante archiepiscopo quod factum fuerat, quamvis in primis aliquid aliter maluisset. Circa quod mirum accidit, ut is ipsa die fato fungeretur qui, agente archiepiscopo, ad unam sedium fuerat nominatus.